duo-

duodecim puerperæ in partu nixu-
 que difficili ad uitæ, acceptâ IGNA-
 TIO suam & sobolis vitam retule-
 re. Quæ tamen tot beneficia, quàm
 paruis officijs plerique fuerint con-
 secuti, operæ pretium sit narrare.
 Nam agris viginti tribus subscri-
 ptum IG NATII nomen; duobus
 & viginti sola etiam imago, colori-
 bus depicta, salutis fuit. Tres alij su-
 pra viginti, verbulo imploratam
 opem continuò sensere: viginti,
 nuncupato in eius honorem vo-
 to; duodetriginta eius aut cinerum
 aut ossium contactu conualuerunt.
 Aliquos ipsa eius vitæ lectio iuuat.
 Quatuor apparentis præsens ad-
 spectus erexit. Postremò agrorum
 plurimi, cum specum, in quo Man-
 resæ coluerat, religiosè inuississent;
 vncti oleo (quod ex eius lampade,
 ibi suspensâ, sumebatur) indidem
 sani valentesque recesserunt.

73. Hæc omnia pluraque talia,
 quæ sciens prætereo, etsi non in
 vulgaribus IG NATII miraculis
 habentur, vnum tamen præter ce-
 tera

tera egregium multi meritò duxerant; quòd eum videbant à DEO principem eius condendæ Religionis datum, cuius talis inter bonos iuxta ac improbos opera esset futura. Nam ei vtique ad rem tanti nominis audendam efficiendamque, parem DEVS animum indidit. Tum deinde, si quis reputet, quantus ille qualisque de profano milite, & quemadmodum euaserit: quo item vinculo, quamque concordia diuersissima Sociorum ingenia iunxerit: quæ postremò perpessus, & quoties periclitatus, supra humanam fidem durarit, atque vicerit: is nihil profectò nisi perpetuum vitæ miraculum clamitabit.

74. Præterea consilium humano maius mirabitur, quisquis leges ab eo nostræ Religionis latas perpenderit: quæ illas, simul tam similes ceterarum Religionum, & quæ item voluit esse tam diuersas. Adhæc prodigij simile fuerit, familiam eius per vniuersum orbem repente videre propagatam; & prouincijs tribus

bus
do
gin
ne
plu
ctâ
M.
fruc
que
duc
app
sim
ring
grat
cala
dere
nafi
uinc
eius
lam
lum
Sed
cun
alijs

bus ac viginti, Collegijs autem domicilijsque trecentis quinquaginta circumscriptam; idque omne factum cogitare annis non amplius sexaginta: nam tot, ab erectâ Societate ad sæcularem annum M. DC. pernumerantur. Iam si fructus bonis arbitris æstimetur, quem auspice DEO & IGNATII ductu, eius posteritas edidit, facile apparebit, rem admiratione dignissimam esse. Sentiunt pridem & ringuntur hæretici, pij probique gratulantur. Ac nisi erubesceret calamus, promptum foret ostendere, Religionem, mores, Gymnasia, templa, cœnobia, vrbes, provincias, regna, nonnullam ab hac eius familiâ opem accepisse: solamque hæresim ac stygem ei bellum & indixisse semper & fecisse. Sed hæc talia me scribere verecundia non sinit: vix permittat ab alijs audire.

P IGNATII

IGNATII *apud alios existimatio.* CAP. X.

75. **C**OROLLARIUM attexam, & quã præclarè de IGNATIO adhuc superstite senserint multi, paucis ostendam. Nam de familiaribus quidem, Franciscus illum Xaverius (vir suis virtutibus per se clarus, & nuper Sanctorum syllabo publicè inscriptus) ita coluit, ut nomen eius autographum in sinu circumferret, ceu alexicon diuinitus arcendis periculis factum. Qui quoties ad eundem ex Indijs litteras erat daturus, in genua se demittere prius consuevit; argumento, quanti apud Franciscum IGNATIVS esset. Porro qui primus est olim inter Socios adlectus, Petrus Faber (vir quem posset etiam IGNATIVS admirari) hic illum sibi alijsque exemplum virtutis & sanctitatis constituebat. Iacobus autem Laines, beatus item Franciscus Borgias, quos IGNATIO successores dedit Societas, multis

multis egregiè testati sunt, quanti suum parentem facerent. Horum alter dicitabat, DEVM in IGNA- TIO ea animi ornamenta cernere, quibus mirificè ipse caperetur; ea- que propter tanta quotidie in eius Socios beneficia profunderet. At- ter, eius visendi colloquendique, Romam contendere, & primis Sa- cris operaturus, in domo Loioleâ facere: solumque IGNATII na- tale venerabundus deosculari ge- stiebat.

76. Externos autem eius admi- ratores, viros multos ac magnos nouimus. In his Pontifices Ma- ximos Paulum III. & IV. Iu- lium III. Marcellum II. cuius & hoc fuit de IGNA TIO iudicium, vt diceret: Maius apud se momen- tum IGNATII auctoritatem ha- bere, quam omnes rationes quæ ab ingenio in contrarium excogi- tarentur. Gregorius deinde XIII. & Pius IV. ac V. ea de IGNA TIO eiusque posteris testimonia reli- quere, quæ (vt denuò fatear) mea

me modestia ruborque ne excr-
bere quidem hinc sinat. Quid po-
stremo Paulus V. quid Gregorius
hoc nomine XV. senserint, mox
infra referemus.

77. Iam in eius laudes etiam
Regum sententiæ consensere: ut
Ferdinandi I. Romanorum: ut
Ioannis III. Lusitanorum. Quo-
rum iste P. Ludouico Consalo sub
annum M. D. LIII. Romam pro-
ficiscenti in mandatis dederat, se-
riò attenteque IGNATIVM con-
sideraret, deque singulis postmo-
dum ad se perscriberet. Quod ille
non segniter exsecutus, Regi de-
inde rescripsit, nullam se neque
diuinarum rerum lectione, neque
quibusuis precibus suis tam arden-
ter ad DEI amorem accendi,
quàm vnus IGNATII diligenti
curiosoque adspectu.

78. Gaspari Quirogæ, amplissi-
mo Cardinali, eidemque Toleta-
no Antistiti, & per totam Hispa-
niam tum Quæsitore, visus eius-
modi vir fuit IGNATIVS, cui ab-
solu-

solutam numeris omnibus perfectionem tribueret, quemque non parcis laudibus, modestum iuxta predicaret ac comem; & patientiam, rerumque mortalium contemptu insignem; tum diuina gloria salutisque humana studiosum, & nullis perturbationibus obnoxium; ut, qui neque latis insolesceret, neque tristibus frangeretur. Gabriel item Cardinalis Palæottus, IGNATIVM Ecclesie lumen appellat, virumque à DEO excitatum, ad Societatem cogendam: quo velut reuiuisceret, noueque sanciretur Rei Christianae disciplina.

79. Ioannem Vegam, Castellæ Præsidentem IGNATIVS ita rapuerat, ut, cum Romæ, in Caroli Cæsaris legatione fungendâ, eo usus familiariter fuisset, ad Societatem postea scripserit, *Beatum sibi videri & Sanctum, & eiusmodi omnino ducem, cuius signa in calo cum Domini ac Francisci trophæis sint constituta.* At Albertus Boiorum Princeps, heros immortalis nominis,

magno sēper affectu erga IGNA-
TIVM ferebatur, scriptisq̄ue ad
eum sepe numero litteris, tamquam
hominem comperit & sanctimonia ve-
nerabatur: ac propter illum, Socie-
tatem in provinciam ciuitatem-
que accepit, grauique aduersus Ca-
lumniam tutelā fortiter defendit.
Quam optimi Principis volunta-
tem, Serenissima liberorum nepo-
tumque posteritas, paribus exem-
plis hodieque prolixè æmulatur.

80. Magnum prætereà eorum
agmen sequitur; qui etsi genere
cum prioribus non sunt confere-
di, eximij tamen nominis, aut san-
ctitatis, non omiserunt de IGNA-
TIO quid sui iudicij esset, ostēdere.
Nā Ioannes Auila, primi nominis
Ecclesiastes, & vir omnino talis, cu-
ius vitam Ludouicus Granatensis
conscribendam sibi virtutis causā
duceret: is, inquam, ita cū IGNA-
TIO se contendebat, vt, (pro eo
quā erat modestus,) *sibi ceu pumi-*
lioni in IGNATIVM gigantem in-
tuenti altissimè diceret suspiciēdum.

81. Ipse

81. Ipse autem Granatensis, testis quantumvis rei idoneus, obstupescere se fatetur, quoties in hoc *virtutum prudentiaque speculum intueatur, quod DEVS cum incredibili mortalium bono, huic orbi temporisq; obiecerit.* Iam nobiles Scriptores, Laurentius Surius in Germaniâ, Ioannes Molanus in Belgicâ, & è Gallis Genebrardus, & inter Anglos Sanderus, mirum est quàm honorificè de IGNATIO scribant. Certè *beatissimum alij virum, & ducem ad Lutheri aciem profligandam creatum; alij hominem diuinum* appellant, & denique eum, *qui consilij sui auctorem impulsoremq; habuerit Deum.*

82. Nec tacuit eundem Italia; quippe quem laudatissimis Thomæ Bozij, Pauli Morgi, Mambriani Rosæ testimonijs ornarit. De quo eodem quid Hispania sentiret, Consalus Iglesias, Alphonsus Villega, Stephanus Garibæus, historici aperuere. Lusitania denique laudatorem dedit Iacobum Pai-

uam, quem eundem & Tridentino Concilio Theologum miserat. Nam hic IGNATIVM variè, nunc *sanctitatis exemplum*, nunc *virum illustrem, admirabilem, orbis huic nostro singulari beneficio concessum* exclamat.

83. Hanc publicam famam non leuiter auxerunt hæretici, aut si quos alios suus in virtutem armauit furor. Qui, quòd IGNATIVM soli omnium pessimè oderunt, nihil aliud proficiunt, quàm vt alij MAGNVM in primis VIRVM, & ipsorum dissimillimum fuisse cogitemus. Officere ipsius nomini grauissimè poterant, si laudassent: nunc argumentum boni est, MALIS DISPLICVISSE.

IGNATIVS *in Sanctos relatus.*

CAP. XI.

84. CETERVM hæc de IGNATII virtutibus miraculisque fama cum plerumque terrarum orbem latè impleset, multorum desideria incendit, vt cuperèt, publi-

publicos ei honores, quos Cælitibus alijs solemus, decerni. Intercessere aliquamdiu nostri, vsque adeò, vt tabulas votiuas, & anathemata, ad eius sepulchrum à multis certatim aggesta, sæpenuerò sustulerint: donec Baronij, magni Cardinalis, suffragio adiuta populi religio, hanc Societatis modestiam expugnauit. Is die quodam, haud sine diuino (quod creditur) nutu, correptam IGNATII imaginem, ipse suis manibus de templi nostri pariete suspendit, populoque venerandam proposuit. Inde alij super alios ad sacros eius cineres ruere, & corporum animorumque opem non vani poscere; multique aucti acceptis beneficijs indidem abscedere. Excitata tunc ardentius eorum, quos memorauimus, desideria non continuerunt sese, quin deniq; ad Clemètem VIII. Pontificem maximum penetrarent, omnium ordinum consensu.

85. Præijt ab Hispanijs Imperatrix Maria, Caroli V. filia. Se-

cutus germanam Philippus II. & hunc III. vterque Hispani Reges. Tum deinde Margarita Hispaniarum Regina; quæ & Ferrariorum coram, & postmodò per litteras primam hanc principemque inire gratiam à Sede Apostolicâ magnis studijs flagitarat. Idem huius Reginae mater, Austriae princeps, ingentis animi ac pietatis heroina: idem Sigismundus III. Poloniae Rex, contentis precibus petiere. Post ubi Clementi successor datus est Paulus V. eadem postulata cum aliorum Principum, tum Henrici quoque Galliarum Regis, fuisse. In idem certamen pro IGNATIO venire clarissima Regna Castellæ & Aragoniæ: in idem Catalauni & Cantabri consenserunt. Nihilo minoribus studijs Toletanus, Hispalensis, Granatensis Antistites exarserunt: & secundum hos, qui Cæsaraugustæ, qui que Barcinone clauum Reipub. tenuerunt, numquam hoc postulaturi, ni IGNATII sanctitatem pro
com-

com
libu
est,
mo
auct
Pau
exce
gnat
est,
lãm
tur.
nan
Rex
ceps
quid
& si
ti, h
bus
omr
labo
bus
set;
rum
fore
bus
qua
pura